
 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 

DIRETORIA-ADJUNTA PEDAGÓGICA 

  

 

EDITAL DE MATRÍCULAS 2024-N° 03/2024     1 
 

EDITAL DE MATRÍCULAS 2024 - IEMAS PLENOS - N° 03/2024 

 O INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA, 
autarquia vinculada à SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO (SEDUC), no uso de suas 
atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados o  RESULTADO DA LISTA DE 
EXCEDENTES, para o preenchimento de 1.440 (mil e quatrocentos e quarenta) vagas destinadas aos 
Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio em Tempo Integral a serem ofertados no ano de 2024, 
em 10 IEMAs Plenos, nos municípios de Açailândia, Caxias, Imperatriz, Paço do Lumiar, São Domingos 
do Maranhão, São Luís, Vitória do Mearim e Porto Franco. 
 

 

RESOLVE 

 

1 - Divulgar o RESULTADO DA LISTA DE EXCEDENTES dos alunos classificados, conforme Anexo 
Único. A lista estará disponível para consulta na página deste Processo Seletivo no site do IEMA 
(http://www.iema.ma.gov.br/). 

2 – O Anexo Único está organizado por Unidade e contém as seguintes informações: número de ordem, 
nome do candidato, os três últimos dígitos do CPF, curso e cota. 

3 –Os candidatos aprovados deverão comparecer na unidade para efetuar sua matrícula conforme 

cronograma: 

Período de matricula 

07/03/2024 e 08/03/2024 

07/03/2024 Candidatos(as) cujos nomes iniciam-se com a letra entre A e L 

08/03/2024 Candidatos(as) cujos nomes iniciam-se com a letra entre M e Z 

 

São Luís/MA, 06 de março de 2024. 
 

 
 
 

Cricielle Aguiar Muniz 
Diretora-Geral do Instituto Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão



 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 

DIRETORIA-ADJUNTA PEDAGÓGICA 

  

 

EDITAL DE MATRÍCULAS 2024-N° 03/2024     2 
 

EDITAL DE MATRÍCULAS 2024 - IEMAS PLENOS - N° 03/2024 

ANEXO ÚNICO 
IEMA PLENO CAXIAS - TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 CAIO HENRIQUE BARROS CARDOSO 395 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 CAMILE VICTÓRIA DO NASCIMENTO FREITAS 318 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS COTA PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 

3 FABRÍCIO PEREIRA DA ROCHA 379 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 FLAVIA SAMYRES RODRIGUES ALVES 382 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 MATHEUS DA CONCEICAO SILVA 339 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 MATHEUS FERNANDES DA SILVA  121 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS AMPLA CONCORRÊNCIA 

7 PEDRO HENRIQUE COSTA FERNANDES 397 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS COTA RACIAL 

8 YNGRID MYLENNA DE OLIVEIRA SOUSA 327 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

     

     

IEMA PLENO CAXIAS - TÉCNICO EM AGRONEGÓCIO 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ANTONIA THAUANY LIMA DA SILVA 302 TÉCNICO EM AGRONEGÓCIO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 AVA NAUANNY LOURA DOS SANTOS 323 TÉCNICO EM AGRONEGÓCIO  COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 JAMILY COSTA SILVA 374 TÉCNICO EM AGRONEGÓCIO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 MARIA JÚLIA ALVES RIBEIRO OLIVEIRA 399 TÉCNICO EM AGRONEGÓCIO AMPLA CONCORRÊNCIA 

5 NILSON MOURA DA SILVA NETO  354 TÉCNICO EM AGRONEGÓCIO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

     

     

IEMA PLENO CAXIAS - TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ANDRÉ AQUINO DA CONCEIÇÃO 360 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 ANNA VITÓRYA DOS SANTOS SOARE 319 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 CAMILA DE SOUSA DIAS 308 TÉCNICO EM INFORMÁTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

4 EMILLY PINHEIRO UCHÔA 370 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 MOISÉS CHAGAS SOARES 398 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 

6 SANTIAGO FRANCISCO PEREIRA PACIENCIA  308 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 TARCIO DANIEL AQUINO DE SOUSA 396 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

8 THIAGO ANTONIO MATOS CASTRO 390 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

9 VANIELSON VALE DA SILVA 352 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

10 VICTOR GABRIEL DE SOUSA SILVA  308 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

11 YASMIM LORENNA VIEIRA LEMOS 197 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

     

     

IEMA PLENO CAXIAS - TÉCNICO EM FINANÇAS 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ARIELE DE OLIVEIRA MORAES 303 TÉCNICO EM FINANÇAS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 CAMILA ASSUNÇÃO SILVA PEREIRA 309 TÉCNICO EM FINANÇAS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 FRANCISCO KAIO IRMÃO RODRIGUES  317 TÉCNICO EM FINANÇAS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

     

     



 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 

DIRETORIA-ADJUNTA PEDAGÓGICA 

  

 

EDITAL DE MATRÍCULAS 2024-N° 03/2024     3 
 

EDITAL DE MATRÍCULAS 2024 - IEMAS PLENOS - N° 03/2024 

IEMA PLENO IMPERATRIZ - TÉCNICO EM REDES DE COMPUTADORES 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 EDUARDO DE CARVALHO SANTOS SOUSA  308 TÉCNICO EM REDES DE COMPUTADORES COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 EDVAN DE OLIVEIRA SILVA JUNIOR 356 TÉCNICO EM REDES DE COMPUTADORES COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 ÊMILE KÉVILLY SUDÁRIO SALAZAR DE FREITAS  338 TÉCNICO EM REDES DE COMPUTADORES COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 HITALO SHANG SILVA MIRANDA URGEDA 361 TÉCNICO EM REDES DE COMPUTADORES COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 KAUAN DOS SANTOS FREITAS 310 TÉCNICO EM REDES DE COMPUTADORES COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 LANA SARAH RODRIGUES SOUSA 124 TÉCNICO EM REDES DE COMPUTADORES COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

     

     

IEMA PLENO IMPERATRIZ - TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ALEF ALEXANDRE DE SOUSA AGUIAR 364 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 DANIELY OLIVEIRA NOGUEIRA  351 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

     

     

IEMA PLENO PAÇO DO LUMIAR - TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 EMILE SOUSA COSTA 380 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 ERYKA MIKAELLY PESSOA CANTANHEDE 301 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 HENRIQUE AZEVEDO ATAÍDE 310 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 LORENA DE CÁSSIA PAIXÃO NASCIMENTO 361 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA RACIAL 

5 ROBERTH DAVI DE SOUSA SANTOS 300 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

     

     

IEMA PLENO PAÇO DO LUMIAR - TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ANDREA LETÍCIA RODRIGUES DE JESUS 350 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 ANTONIO PEREIRA DA SILVA NETO 308 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 MARIA CECILIA RIBEIRO SILVA 343 TÉCNICO EM INFORMÁTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

4 MIGUEL CARVALHO MELO 325 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 TICIANE DO ROSÁRIO DOS SANTOS 348 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

     

     

IEMA PLENO PAÇO DO LUMIAR - TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 CYNTIA DANIELE TEIXEIRA 357 TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 DANIEL VICTOR AGUIAR COSTA LEITAO 399 TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

3 DAVI MOREIRA CARVALHO 314 TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

4 EURICO GABRIEL MORAES SILVA 325 TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 JHONNATHAN EDWARD MACHADO SILVA 329 TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 JOAO HENRIQUE SILVA BORGES 307 TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 KAIO GABRIEL RAMOS DE SOUZA 388 TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

8 KAUA EMANOEL SERRA PEREIRA 357 TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 



 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 

DIRETORIA-ADJUNTA PEDAGÓGICA 

  

 

EDITAL DE MATRÍCULAS 2024-N° 03/2024     4 
 

EDITAL DE MATRÍCULAS 2024 - IEMAS PLENOS - N° 03/2024 

9 LIAN AUGUSTO TABETA FARIAS 212 TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

10 LUIS FELIPE PACHECO DO LAGO 305 TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

11 PABLO WEMERSON SANTOS PEREIRA  367 TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

12 WINÍCIUS DE SOUSA JACINTO  331 TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

     

     

IEMA PLENO PAÇO DO LUMIAR - TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 AMANDA EVELLYN FIGUEIREDO SOARES  303 TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 ANA LUISA BARROS LOPES 309 TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

3 ANA PAULA SILVA DOS SANTOS 340 TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 ARTHUR SANTANA GOMES RODRIGUES 352 TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

5 CECÍLIA AVELAR RIBEIRO 160 TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 DANIELLY DOS SANTOS NEVES  305 TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 ERYCK FERNANDO VALE AGUIAR 308 TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

8 GABRIELA DA SILVA DE MORAES 390 TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS COTA RACIAL 

9 HEITHOR SANTANA GOMES RODRIGUES 303 TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

10 JOSÉ CARLOS COSTA PEREIRA JÚNIOR 309 TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

11 LUCIANO CASTRO DINIZ 347 TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

12 MARCOS DANIEL AGUIAR NUNES 327 TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

13 MARIA EDUARDA FARIAS REIS 389 TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

14 RAMYLLE TEIXEIRA MENDES  340 TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

15 RHYANNA AGDA BRITO SILVA  374 TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

     

     

IEMA PLENO SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO - TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ANGÉLICA SANTOS ALVES 317 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 ANTONIO FILHO BEZERRA NETO 391 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 DANIEL STHANLEY TORRES LIMA 303 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 DANILO SILVA E SILVA 341 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 EVILY  DIAS REIS 332 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 HELLOÁ CRISTINNY DA SILVA VERAS 301 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 JOAO PEDRO PEREIRA SILVA 372 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

8 JOESLLEY NASCIMENTO SILVA 361 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

9 MAISA OLIVEIRA MORAES 308 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

10 MARJORY MARYLLIA FONSECA PEREIRA  309 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

11 RAICK DOS SANTOS BARBOSA  335 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

     

     

IEMA PLENO SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO - TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ALLAN VICTOR MOREIRA DE SOUSA 361 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 ANA CLARA CARVALHO DOS SANTOS  356 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 



 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 

DIRETORIA-ADJUNTA PEDAGÓGICA 

  

 

EDITAL DE MATRÍCULAS 2024-N° 03/2024     5 
 

EDITAL DE MATRÍCULAS 2024 - IEMAS PLENOS - N° 03/2024 

3 ANA HELOÍSA TORRES RODRIGUES RUFINO  389 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 ANTHONNY DOS SANTOS TEIXEIRA  333 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 ANTONIO GUSTAVO OLIVEIRA SILVA  866 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 GYOVANA BEZERRA GONÇALVES 348 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 HARLLEN DA ROCHA CARDOSO  368 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA RACIAL 

8 HUDSON TORRES LOPES 200 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

9 JACIANY DA SILVA SANTOS 322 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

10 JENIFFER BARBOSA CARDOO 397 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

11 LUIS DAVID DA SILVA SOUSA  347 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

12 LUIS FERNANDO NASCIMENTO DA SILVA  379 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

13 LUIS HENRIQUE LIMA SILVA 205 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

14 RENATA FERREIRA COSTA LEITE  300 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

15 RHYAN LUCAS DE SOUSA PRADO 333 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

16 RUAN FORTALEZA BONFIM  305 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

17 SAFIRA ADRIELY LIRA CARDOSO 381 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

     

     

IEMA PLENO SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO - TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ÁGHATA ELOÁ MOREIRA GOMES  318 TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 ALEX SILVA BEZERRA 309 TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 ALICE SOUSA SILVA PEREIRA 346 TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 DÉBORA EVELLIN SOUSA SILVA 182 TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 ERYCK ALVES DO NASCIMENTO 304 TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 MATEUS DE LIMA SOUSA 396 TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 PAULO HENRIQUE RIBEIRO DE ASSUNÇÃO 806 TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

     

     

IEMA PLENO SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO - TÉCNICO EM FARMÁCIA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 JOÃO VICTOR DA SILVA XAVIER  723 TÉCNICO EM FARMÁCIA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 JOSE ALBERTO SOUSA PEREIRA JUNIOR 325 TÉCNICO EM FARMÁCIA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 RÁVILLA ALMEIDA SILVA  337 TÉCNICO EM FARMÁCIA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 SABRYNA MYLLENA DA SILVA SOUSA 376 TÉCNICO EM FARMÁCIA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

     

     

IEMA PLENO SÃO LUÍS - DESEMBARGADOR SARNEY - TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ANA JÚLIA DE SÁ LUZ 310 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 ANA KAROLINE FRANCA SA MENEZES PRUDENCIO 303 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA RACIAL 

3 DAYVISON CANTANHEDE RODRIGUES 385 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 EVELLYN LOHANE PEREIRA BASTOS 310 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 HARTHEMISIA MARTINS DE OLIVEIRA 350 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA RACIAL 

6 HELOISA REGINA DE SENA LIRA 380 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 



 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 

DIRETORIA-ADJUNTA PEDAGÓGICA 

  

 

EDITAL DE MATRÍCULAS 2024-N° 03/2024     6 
 

EDITAL DE MATRÍCULAS 2024 - IEMAS PLENOS - N° 03/2024 

7 JOÃO EDER PINTO SANTOS 302 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

8 KAREN VITÓRIA ARAÚJO ARAGÃO 338 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

9 MARIA EDUARDA LIMA SALOMÃO DA SILVA 303 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

10 NICOLLY DOS SANTOS VILAS BOAS 329 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

11 PÉROLA OHANNA CUNHA DE OLIVEIRA 370 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

     

     

IEMA PLENO SÃO LUÍS - DESEMBARGADOR SARNEY - TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 DANILO DOS ANJOS SANTOS 350 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 VICTOR GABRIEL RODRIGUES CORREIA 302 TÉCNICO EM INFORMÁTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

     

     

IEMA PLENO SÃO LUÍS - DESEMBARGADOR SARNEY - TÉCNICO EM ESTÉTICA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ANA KATARINA ARAUJO DE MATOS 306 TÉCNICO EM ESTÉTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

2 ANA LUIZA ANDRADE FARIAS 316 TÉCNICO EM ESTÉTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

3 ANNA JÚLIA TEIXEIRA SERRA 384 TÉCNICO EM ESTÉTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

4 ANNA VICTORIA MORAES SOARES 360 TÉCNICO EM ESTÉTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

5 JULIA SOPHIA MOREIRA RODRIGUES 362 TÉCNICO EM ESTÉTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

6 KAYLA DUTRA RODRIGUES 316 TÉCNICO EM ESTÉTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 LORENA COSTA OLIVEIRA 385 TÉCNICO EM ESTÉTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

8 MARIA CLARA PEREIRA NUNES 309 TÉCNICO EM ESTÉTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

9 MOANY CRISTINE SOUZA AVELAR 380 TÉCNICO EM ESTÉTICA COTA RACIAL 

10 SANDRIELLY CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA 308 TÉCNICO EM ESTÉTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

11 SYELE MOURA MENDONÇA 336 TÉCNICO EM ESTÉTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

     

     

IEMA PLENO SÃO LUÍS - NEWTON BARJONAS LOBÃO - TÉCNICO EM REDES DE COMPUTADORES 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 BRENNO EDUARDO DE MELO GALVÃO DOS SANTOS 367 TÉCNICO EM REDES DE COMPUTADORES AMPLA CONCORRÊNCIA 

2 EZEQUIEL MAX DOS SANTOS OLIVEIRA 336 TÉCNICO EM REDES DE COMPUTADORES COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

     

     

IEMA PLENO SÃO LUÍS - NEWTON BARJONAS LOBÃO - TÉCNICO EM GERÊNCIA DE SAÚDE 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ECYLLA YASMIM OLIVEIRA COSTA 301 TÉCNICO EM GERÊNCIA DE SAÚDE COTA RACIAL 

2 ESTHER SOUSA ARAÚJO 340 TÉCNICO EM GERÊNCIA DE SAÚDE AMPLA CONCORRÊNCIA 

3 JULIANA LOYOLA MARTINS 385 TÉCNICO EM GERÊNCIA DE SAÚDE COTA RACIAL 

4 KARLA BIANCA ARAGÃO SILVA 300 TÉCNICO EM GERÊNCIA DE SAÚDE AMPLA CONCORRÊNCIA 

5 MARCELLO EDUARDO DE ARAÚJO  319 TÉCNICO EM GERÊNCIA DE SAÚDE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 MARIA CLARA SOARES PARANHOS  305 TÉCNICO EM GERÊNCIA DE SAÚDE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 MARIANA SÁTTIMA TORRES SANTOS  307 TÉCNICO EM GERÊNCIA DE SAÚDE COTA RACIAL 

8 PEDRO RYHAN ARAÚJO MENDONÇA 326 TÉCNICO EM GERÊNCIA DE SAÚDE COTA RACIAL 

9 SAMARA SOARES CARDOSO 351 TÉCNICO EM GERÊNCIA DE SAÚDE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 



 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 

DIRETORIA-ADJUNTA PEDAGÓGICA 

  

 

EDITAL DE MATRÍCULAS 2024-N° 03/2024     7 
 

EDITAL DE MATRÍCULAS 2024 - IEMAS PLENOS - N° 03/2024 

     

     

IEMA PLENO SÃO LUÍS - NEWTON BARJONAS LOBÃO - TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 CAMILLA RAKELL FERREIRA LOBO  324 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 CHRISTIAN COSTA DE LIMA 393 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 EMILLY CARVALHO PEREIRA  394 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 GUILHERMY SANTANA RIOS 378 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 LUCAS CERQUEIRA DOVERA 312 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO AMPLA CONCORRÊNCIA 

6 OLIVIA MARIA DAS GRAÇAS RODRIGUES CUTRIM 322 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 SOPHIA GABRIELLE DE LIMA REIS 325 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

8 VICTOR YAGO SANTOS CARDOSO  399 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

9 YASMIM FERREIRA FRANCALANCI 365 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO AMPLA CONCORRÊNCIA 

     

     

IEMA PLENO SÃO LUÍS - SOUSÂNDRADE - TÉCNICO EM GERÊNCIA DE SAÚDE 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ALICE SOUZA GOMES 361 TÉCNICO EM GERÊNCIA DE SAÚDE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 ANTONIO MARCOS CHAGAS VIANA 305 TÉCNICO EM GERÊNCIA DE SAÚDE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 DEVID FERNANDO DOS SANTOS MONTEIRO 375 TÉCNICO EM GERÊNCIA DE SAÚDE AMPLA CONCORRÊNCIA 

4 JOYCIANA DOS SANTOS SAOUSA 373 TÉCNICO EM GERÊNCIA DE SAÚDE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 KAMILLY VICTÓRIA PEREIRA COSTA 374 TÉCNICO EM GERÊNCIA DE SAÚDE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 KAYLANNE FRAZÃO PINHEIRO 337 TÉCNICO EM GERÊNCIA DE SAÚDE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 MARIA CLARA PIZON SILVA 392 TÉCNICO EM GERÊNCIA DE SAÚDE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

8 MELYSSA CRISTINA ALMEIDA CARVALHO 333 TÉCNICO EM GERÊNCIA DE SAÚDE COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

9 PEDRO LUCAS SOARES E SILVA 312 TÉCNICO EM GERÊNCIA DE SAÚDE AMPLA CONCORRÊNCIA 

     

     

IEMA PLENO SÃO LUÍS - SOUSÂNDRADE - TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 EVELLYN VITÓRIA COSTA DINIZ 325 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 GRAZYELLE LAYANNE RIBEIRO PENA 394 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 INGRIDD GABRIELLY LIMA CAMPELO 301 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 ITALO KAUÃ BARROS LOPES 357 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 IURI DE PAULA SILVA PADILHA 362 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO AMPLA CONCORRÊNCIA 

6 JERCYAS DE JESUS SOUZA DA ROCHA 327 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 JOÃO GABRIEL DA SILVA SODRÉ 774 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

8 JÔNATAS MICAEL GOMES DE ALMEIDA 351 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO AMPLA CONCORRÊNCIA 

9 MAISA TEIXEIRA DE SOUZA 309 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

10 MARYANE SERRA BRITO 303 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

11 THALISSON MATEUS BARROS FERREIRA 358 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

12 YURI GABRIEL LIMA CHAGAS 330 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

     

     

IEMA PLENO SÃO LUÍS - SOUSÂNDRADE - TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 



 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 

DIRETORIA-ADJUNTA PEDAGÓGICA 

  

 

EDITAL DE MATRÍCULAS 2024-N° 03/2024     8 
 

EDITAL DE MATRÍCULAS 2024 - IEMAS PLENOS - N° 03/2024 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ANA SOPHIA MENDES FERREIRA 359 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS AMPLA CONCORRÊNCIA 

2 BRUNO MENDES DA SILVA 390 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS AMPLA CONCORRÊNCIA 

3 CRISTHIAN FELIPE AZEVEDO DINIZ 309 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 CRYSTOPHER HARYM DE ASSIS PINHEIRO 342 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 EDUARDA TAVARES BOAES 333 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS AMPLA CONCORRÊNCIA 

6 GRAZZY EMANUELLY CHAGAS DE OLIVEIRA 354 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 LUCAS RIQUELME MORAIS SILVA 398 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

8 RYANNA KELLY BALDEZ AZEVEDO 300 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

9 SYMON ARIEL SOARES PINHEIRO DE SOUSA 309 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

     

     

IEMA PLENO SÃO LUÍS - SOUSÂNDRADE - TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 GEORGE LEVI VIEIRA SILVA 379 TÉCNICO EM INFORMÁTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

2 LUELSON HENRIQUE PEREIRA DA SILVA 346 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 MAYCON SOARES MELO 380 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 OTÁVIO FERREIRA DO NASCIMENTO 327 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

5 PAULO HENRIQUE MEIRELES BOGEA 340 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

6 SAMUEL LOPES SERRA 396 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

7 SUANE NICOLE MACHADO SERRA 390 TÉCNICO EM INFORMÁTICA COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

     

     

IEMA PLENO VITÓRIA DO MEARIM - TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ISIS EMANUELE DE MENEZES PEREIRA 308 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

2 JEANY CAROLINNI COLINS DE ALMEIDA 357 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

3 JESENANDA DE JESUS BARBOSA 350 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COTA PARA ESCOLA PÚBLICA 

4 JOAO GUILHERME BASTOS 373 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO AMPLA CONCORRÊNCIA 

5 RODRIGO BATALHA MATOS 323 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO AMPLA CONCORRÊNCIA 

 


		2024-03-06T13:29:41-0300
	CRICIELLE AGUIAR MUNIZ:05251856318




